
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 368 DEL 14-04-2011

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 14-04-2011
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Assegnazione di due borse di studio in materia di contabilità economica e
controllo di gestione - amministrazione generale per neodiplomati dell'I.T.C.G. "Piero
Calamandrei" di Sesto Fiorentino nell'anno scolastico 2009-2010, con decorrenza
20/04/2011.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
- con determinazione n. 970 del 09/09/2010 è stata bandita la selezione per l'attribuzione di sei
borse di studio in materia di contabilità economica e controllo di gestione – amministrazione
generale e di tre borse di studio per geometra, riservata a neodiplomati dell’I.T.C.G. “Piero
Calamandrei” di Sesto Fiorentino nell’anno scolastico 2009-2010;
- con detta determinazione dirigenziale si delegava agli organi dell’I.T.C.G. “Piero
Calamandrei” di Sesto Fiorentino la nomina della Commissione esaminatrice e le procedure
selettive;
- con determinazione del Direttore Generale n. 1522 del 20/12/2010 veniva approvato il
verbale della Selezione suddetta;
- a seguito dei vincoli finanziari imposti agli enti locali dalla normativa nazionale e, in
particolar modo, dal recente D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, era già stato
necessario, in sede di approvazione del bando di selezione, procedere ad una riduzione del
numero complessivo dei borsisti nell’anno 2011 rispetto al 2010;
- i tagli che la legge di stabilità apporterà ai Comuni nel 2011 sono stati maggiori del previsto
e  perciò l’Amministrazione è stata costretta a dover tagliare alcuni servizi e iniziative che,
seppur meritevoli, non erano più sostenibili da un punto di vista finanziario; tra queste, le
borse di studio che da alcuni anni vedevano decine di neodiplomati confrontarsi col mondo
del lavoro, apportando nel contempo un sicuro beneficio alle attività degli uffici comunali;



- alla luce di quanto sopra specificato, l’Amministrazione ha comunque ritenuto importante
non abbandonare completamente questa esperienza positiva e con determinazione n.
1522/2010, sono state attivate, con decorrenza 01/01/2011, due borse di studio per 12 mesi, di
cui una per ragionieri ed una per geometri;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22/02/2011 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’anno 2011;
- successivamente, grazie ad intervenute economie nella spesa di personale, si è verificata la
possibilità di attivare due ulteriori borse di studio dal 20/04/2011 al 31/12/2011;
- pertanto sono state effettuate le opportune variazioni sugli appositi capitoli di bilancio;

PRESO ATTO delle richieste di attivazione di ulteriori borse di studio pervenute da parte dei
servizi;

RITENUTO pertanto di attivare due ulteriori borse di studio per Addetti alla Contabilità
Economica e Controllo di Gestione – Amministrazione Generale per 30 ore settimanali, da
assegnare al Settore “Servizi Finanziari” - Servizio “Economato e Provveditorato” e
all’U.O.A. “Politiche per la casa, i giovani e le famiglie” – Servizio “Politiche per la casa”;

VISTO il bando di selezione, nel quale si prevedeva che il candidato utilmente collocato in
graduatoria può dichiarare la sua disponibilità esclusivamente per lo svolgimento di un orario
inferiore alle 30 ore settimanali ed in tal caso egli non viene cancellato dalla graduatoria, ma
collocato al termine della stessa e, qualora l’Amministrazione Comunale proceda ad eventuali
ulteriori assegnazioni di borse di studio con orario ridotto, potrà essere ricontattato;

PRESO ATTO che:
- la borsa di studio per Addetti alla Contabilità Economica e Controllo di Gestione –
Amministrazione Generale a 30 ore settimanali con decorrenza dal 01/01/2011 per 12 mesi è
stata assegnata al primo classificato della graduatoria per l’attribuzione di Borsa di studio per
ragionieri, Sig. Filippo Pieraccioli;
- i Signori Fanfani Miki e Ferrara Davide, classificati al secondo e quarto posto della succitata
graduatoria hanno rinunciato alla borsa di studio;

RITENUTO pertanto di procedere all’attivazione di due borse di studio per Addetti alla
Contabilità Economica e Controllo di Gestione – Amministrazione Generale, per 30 ore
settimanali nel periodo 20 aprile/31 dicembre 2011 a favore dei signori Francesco
Becchimanzi e Lapo Conti;

PRESO ATTO:
- dello schema di contratto per l'assegnazione della borsa di studio a 30 ore per lo svolgimento
delle attività di cui sopra, da stipularsi con gli assegnatari delle borse di studio, approvato con
determinazione del Direttore Generale n. 1522 del 20/12/2010;
- che quanto indicato nello schema di contratto dovrà essere rapportato alla durata delle borse
di studio assegnate con il presente atto;

VISTO altresì il bando di selezione dal quale si rileva che l'attività dei borsisti sarà istruita e
coordinata da un tutor interno all'amministrazione comunale e un tutor esterno, appartenente



all'istituto scolastico di provenienza;

PRESO ATTO altresì della nota rimessa dall'Istituto Tecnico Commerciale “P. Calamandrei”
in data 08/10/2010 ns. prot. n. 0058297 nella quale si comunica la nomina dei seguenti tutors
esterni ed in particolare per le Borse di studio A il Prof. Giuseppe Ragazzoni;

ATTESO che si ritiene opportuno nominare quali tutor interni i seguenti dipendenti, ciascuno
competente professionalmente nel campo relativo alla borsa di studio assegnata, dal
20/04/2011:

- Sig.ra. Rossella Metti per il Settore Servizi Finanziari - Servizio “Economato e
Provveditorato”,
- Sig.ra Roberta Pulcinelli per l’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie –
Servizio “Politiche per la casa”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/06/2010, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Risorse
Professionali”;

DETERMINA

1)  di procedere, per motivazioni espresse in narrativa, alle seguenti assegnazioni delle borse
di studio:
Borsa di studio A) per Addetti alla Contabilità Economica e Controllo di Gestione
– Amministrazione Generale a 30 ore settimanali:

. Francesco Becchimanzi per il Settore Servizi Finanziari - Servizio “Economato e
Provveditorato”,
. Lapo Conti per l’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie – Servizio
“Politiche per la casa”;

2) di stabilire che le succitate borse di studio abbiano decorrenza a far data dal 20/04/2011
con scadenza 31/12/2011;

3) di attribuire ai Signori Francesco Becchimanzi e Lapo Conti il compenso previsto dal
bando di selezione per le borse di studio a 30 ore settimanali, con premio finale
rapportato alla durata della borsa assegnata;

4) di dare atto che il contratto da sottoscrivere con gli assegnatari della borsa di studio verrà
redatto secondo lo schema approvato con determinazione del Direttore Generale n. 1522
del 20/12/2010, rapportato alla durata delle borse di studio assegnate con il presente
atto;

5) di prendere atto della nomina quale tutor esterno del Prof. Giuseppe Ragazzoni;

6) di nominare quali tutors interni i seguenti dipendenti:
. Sig.ra. Rossella Metti per il Settore Servizi Finanziari - Servizio “Economato e
Provveditorato”,
. Sig.ra Roberta Pulcinelli per l’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie –



Servizio “Politiche per la casa”;

7) di iscrivere gli assegnatari delle borse di studio all'I.N.A.I.L.;

8) di impegnare la somma complessiva di € 10.829,00 sul bilancio dell’esercizio 2011,
come sotto indicato:

- € 4.900,00 sul cap. 7040/01 (Altre spese per il personale co.co.co. borse di studio etc.);
- € 4.900,00 sul cap. 31040/00 (Altre spese per il personale co.co.co. borse di studio etc.);
- € 196,00 sul cap. 6020/80 per premio INAIL;
- € 833,00 sul cap. 6730/03 per IRAP.

Sesto Fiorentino, 14-04-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assegnazione di due borse di studio in materia di contabilità economica e
controllo di gestione - amministrazione generale per neodiplomati dell'I.T.C.G. "Piero
Calamandrei" di Sesto Fiorentino nell'anno scolastico 2009-2010, con decorrenza
20/04/2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.900,00
------------
11/001702    PEG : 07040/01 COD. 1 01 03 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Altre spese per il personale:
             co.co.co. borse di studio etc.
             Servizio Economato
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.900,00
------------
11/001703    PEG : 31040    COD. 1 09 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Altre spese per il personale:
             co.co.co. borse di studio etc.
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          833,00
------------
11/001705    PEG : 06730/03 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:            1,00
             ------------------------------
             I.R.A.P.: co.co.co. e borse di
              studio
-------------------------------------------------------------------------------

di dare atto che la somma di euro 196,00 per Inail è finanziata sul capitolo
6020/80 del bilancio del corrente esercizio ove è prevista la necessaria
disponibilità

                                             TOTALE IMPEGNATO         10.829,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


